SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-4916 Fax: (48) 3721-7303

E-mail : conselhos@contato.ufsc.br

RESOLUÇÃO NORMATIVA N' 70/CGRAD/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a adesão da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) ao Sistema de Seleção
Unificada (Sisu) 1'/2020.

C
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDE]R.AL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
deliberou esta Câmara em sessão realizada nesta data, conforme o Parecer n' 1 65/201 9/CGRAD,
acoitado ao processo n' 23080.079875/2019-13, em conformidade com a .Resolução. n'
14/CUn/2019, de 25 de setembro de 2019, com as leis federais n' 12.71 1/2012 e n' 13.409/2016,
com o Decreto n' 7.824/2012 e com as Portarias Normativas MEC n' 1 8/2012 e n' 9/2017,

RESOLVE

Art. I' A presente resolução normativa dispõe especificamente sobre o
preenchimento de 30% das vagas oferecidas pela UFSC, por meio do Sisu 1'/2020, em cada uma
de suas opções de curso, confomie o especificado no Quadro-Geral de Vagas no Anexo l.

/'a/"ágrczÚo zíníco. Pua os cursos em que o cálculo do percentual de 30% das vagas
resultou em número üacionário, o número de vagas oferecidas para essa modalidade de ingresso
foi arredondado para o inteiro anterior.(

Art. 2' As regras para participação no processo seletivo, bem como as datas
referentes à inscrição e à matrícula serão deâlnidas em edital específico, a ser elaborado

conforme legislação do Ministério da Educação(MEC) -- portarias, termo de adesão e editais --
que regerá a realização do Situ 1'/2020.

Art. 3' O tempo de adesão da UFSC ao Sisu 1'/2020, firmado de acordo com o
quadro de vagas em anexo, foi elaborado em consonância com a Política de Ações A6lmativas
(PAA) da UFSC (Resolução n' 52/CUn/2015, alterada pela Resolução n'.1.01/CUn/2017) no que
se refere à escola pública, atendendo ao estabelecido nas Leis n' 12.71 1/2012 e n' 13.409/2016.

Art. 4' O número de classificados em primeira chamada será igual ao número
total de vagas oferecidas em cada curso/turno e modalidade da PAA.

/'arágz"cláo zí/zíco. Nos cursos/tumos com entradas previstas para o primeiro e para
o segundo semestres letivos de 2020, serão classificados para ingresso no primeiro semestre os
candidatos com melhor classificação em cada modalidade, conforme quantitativo de vagas
previsto para esse semestre na distribuição das vagas por semestre de ingresso no Anexo ll desta

resolução normativa; os demais candidatos serão classificados para ingresso no segundo
semestre letivo.

Art. 5' Os pesos e pontos de corte (notas mínimas) em cada uma das disciplinas
que compõem o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) estão especificados, por curso, no
Anexo 111 desta resolução normativa.

Art. 6' Para concorrer às vagas de que trata esta resolução normativa, em todos os
cursos/turnos e modalidades da PAA, os candidatos deverão ter obtido no ENEM/2019 nota
igual ou superior às notas mínimas estabelecidas no Anexo lll.

Art. 7' O preenchimento das vagas remanescentes, ap(5s as chamadas regulares
previstas para o Sisu 1'/2020, será definido em edital especínlco, a ser publicado na página da
intemet referente a este processo seletivo.

Art. 8' Os casos omissos referentes à seleção UFSC/SISU/1'/2020 serão
resolvidos pela Comissão Permanente do Vestibular (COPERVE/UFSC).

)
Art. 9' Esta resolução nomlativa entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim Oficial da UFSC.

Prof. -41u#ndre #adno Costa
Pró- de Graduação

9/201 7/Gr
a

MERINO COSTA

!$ 18lgpl8l9l-lx:lsl»l:l8ixlxlkl l l lnl':'l:l'i:l l lãl l:lRI'l'lÕ

k
QZ

«' l N l N« 1 + 1 n l '+ l N .... 1« 1 .« 1 .« 1« 1« 1+ 1+ 1+ in in 1- in in l «' l '. l '"' l '"' l ''' l ''' l ''' l "'»

k
Qa'

L0

:l" " " ":€Bl! l M
a.
R-«

nlN N l N l N l N 1 «, 1 ", 1 ''' 1 '''' 1 '''' N 1 --. 1 -, 1 -, 1 N l N l N l .' l '"'' l '"''

8
1/)

.Q

=

Q

k
HQ

0

D

Q

D
n
<
U
<
>
H
Q
0
«Q
<
D

g l «l«l"l "l"Z
- 1. 1. 1- 1 .. 1 .. 1+ 1« 1« 1+ 1 «, 1« 1+ in in in lm in l '' 1« 1 '" 1 '"' 1 '' 1 '"' 1 ''' 1"

L
Q

'

g l«l«l«I"Z
N in in in l «, l -- l «, l «, lm 1 --- 1 ''- -, 1 -, 1 N l N l N l N l nl',

k
Q

<

<

qd .'n'8
0

,l, :l:l«l.l-l-l-l.l- : -l-l,l-l,l,l-l«l-l«l-l«l-l-l- -l:l-l-l:

Z

=

B.
E
Q

C
0K
H
Z
<

0

Zo1 1 12olEI l IP

llããli

(3 0Z

n
D

.]

>

<

<

0
:

B
Q
0

E0Z

2
0Z

0
=3
Q

n13

gl'g B
$1.91 8

31nlZulnlm

   la l in l «--l-ln DO 1 0 F - l QQ l - l O l {NI(q
# l Cr> 1 t'q 1 « B('q tn l -H l M = = g =

R i#3 1 -q-x 1 1 1=1= 8lxl'~l'*l=1''o'+:} l aQ l c'--l l c".{ N l c'--i l c"-i

h
QZÊlgcn l li=

«'l l o

Nlm-q'

Q
=a'
b0

E
'D

H
ê

k
Q

L
QZ

N l N l a') l c'q l c'--i l cr'xmlmlmlnln nlnmlnlnlmln

8
«

..Q

B.

8

k
Q

} nlN mlnlnlmln nlnlmlnlnmlmlmlnln nln

<

<Ü

Q
.g

Z

©l== 1 = 1 =1 .-olE -«'-q'© l ~.oola

.iD 0a.0Z
<

d0

.]

<H0
H

.J

C

0
Zd

0Z
:

E0

0
<

<E
0
Z
<n
<

00
.J0Z

0Zd
Q
D

Z
d
Q
D

0Z

n
D

Zd
b-0Z

0
D

0
Z
&

n
D 0

<

<

E«0
Z
Õ
<E

<

d
Z

>

<Z
Q
E

Z
«
Q

0Z
d
n
D

0Z
D

0Z
&

D 0Zd
Q
D

.J .] .J

0Z

n
=

0ZE
n
D

olo
ãlqgld

<

<

E

<

E

<

<

E
É-
<

E

<

<

E

<

2

<

00
0
d0

E

<

0
0

E
=

<

<

<

0
<

DZ

<

Z

g
<

d

<

Z

Q

E

3
Q

8
ã
Q

.J 818

y.Q l C---l l a')(N l CN l Cq
q' l c'--l l c"q

N 1 0 1 oo 1 1 a'")
tÍ5 1 cn l c'l l CT'x l «'}
lâ l Cq l CQ l l (n

g .g
= .g

o .Q

bD 0

p.+ p''q

0a
a)
g

d=

©
=

cB

E
a

a

Éa

(.H
d
a 0E

cB
Q.

a
E0

0

Q.g
0-

0
R

0

g0

'0a

©

0
S

E
a

0
-a3 0

d

g

a

Q
0

E
:8Zg

©

a
d

a
d QZH

cq '-«'l u3

0

D
U
Q

D
0n
U

ê
U
Z
H
Q
H
«

E
Z
Hn
#0
U
<
Q
<
>
U
<
Q
0

D
H
2H
Q

0
HH
Z
<

-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l-l l-l-l I'l'

Éh t''- l t"- l oo l t''- l c''}8

S.j n oe aa oo F'l af} \o vn vr) F'l vr} vr\ \o w e xo n \o \o ua

.]0
n.0
Z
<

«
0(

0Z
DE-0
Ê
ã
D
Q

0
<

<

Ed
0
X
<

Q
<

Z

0Z«
Q
D0

Z«
0
ê0Zd

D0
Z

Q
D

0
Z
2
.]

<

Q
<

0
Q
Õ
Z

<

Z

0
Zd
Q
D

0
Z2
D
b-

Z
c)

0Zd
D
n
0
<

<

Dn.
E0

<

n
<

Z

0
91é
g' gnlz

0
Z
d

0
Z

=

0Z
&D
0Z0

Zd
b-0
Z
0

<

<d

Z
E
Q
<

0Zd
0
ãZ
d
Q

=

D

0E
Z
<

<

d
E-
b-

m

D

:

0Z
d

()

m

.J

.J

0
Z
Ü

n
DZ

d
Q
D0

Z«
Q
D

0
Zd

n
D

n
,J

çlQ 0
ê

b
gZÜ
Q

=

D

0Zd
Q
D

0
Zd

Q
D

<

Q
0Z

<

Z

<

00
0
m

<

Z
()

<

Q0
0
m

<

Z

n m
<

b-

ê
<

Z

m

6
<

Z

<

E0
É

<

Z
Q

<

E0Z0

<

Z

JIJnln
mlm 0

ã19

<

E
Z0

0
m
m

.J

0
b-

Q0
«a.

n
ê

n

D
0
<

<

d
b-

Z
EQ
<

<

00
0a.
0
Ü
E-
Z
<

.J

<

0
Q
0
>

:

0'
d
<

<

0

<

Z
Q

<

8
<

Z

0
Z

n
D

<

E0Z0
0
<

<

E
0Z
0
«
Q
<

.9

<E
Z
<

<

E
Z

Z
Q

Õ

olo
b- l b-

0'
d
<

nlHdld

Elnlx

nln

R
c-q l c'--l N l N l a'} l N

iiiiiii
11111111111

1111!!!!

=
0 w' l '+ l \.o l e" l '+ l H w"l~.olw" lr"-lnl'+l'nlt-lmlmlml '+ r"'' l e"

8 .. 1 .- 1 2-q'

Ê -nlnlnlmlmlal M Imlx.ol 'nlwl 'nl'al'nlnlmlmlm

$

.g l.g .g
$

8
% .ga

0Zd
0
ãZ
Ü

Q

=

D

0Z
d
E-0
ê0Zd
n

D

D

0
ZÜ

0
ÊZd
Q

3

;

<

Z
mE
<

<

d
.<

F-

$

<

<

.J

0
Z

Q
<

<

Q.

0
d
<

<

<

=

Z
0
Z

<

>

0E
:

<

<

<

=Z
0Z

3

0
Zd

n
D 0Z

0Z

=0
Z
D
Q<

0
<

<

D
n

<

.9

<

Q

<

>

<Z
<

<

=Z
0Z

<

E
D
0/

<

d
<

Z
0
Z

HX

<

<

.] 0
Zd
n
:

E
0
<

E

Z

m

<

<

E
d
<

<

0
Q

ã
0
Z

ã
0Z

        0 0

0
ZZ
21<n lo

Oln

glq

.g' É nlnlm8

.*j
'83a'

0
€B
=

a
'u

=

Ü

.*jaa
z::l .#$ =

a

}.. Ê

.J0
n.0
Z
<

d0
.J

.]0a.0Z
<

0

.J

0
a.0Z
<

«0

<

D0
$

<

d
<

.J

0
Q.0Z
<

d0

.J0a.0
Z
<

«0
.J

.]0a..0Z
<

d0
.]

.J0
n.
Z
<

d
0

.0

.J

.]

0a.

Z
<

d0

0

.J

.]0a.
0
Z
<

0

.]0a.0Z
<

.]

g
0Z
<

0

.]0a.0Z
<

d
0

.]

0
a.0
Z
<

«0
.J

.]0Q.

Z
<

0

.J

0a.

Z
<

Ü0

.0

.J

0a.
.J .J

0
Q.0
Z
<

0
.J

.J0
n.0
Z
<

d
0

.J

0
a.0Z
<

d0
.J

D
<Z
E

m
B

D
<

Z
E
3
m

.]

g0Z
<

d0
.J

0

m

&

:

.]0a.0Z
<

d0

.]

2
0
Z
<

0

.]0a.0Z
<

0

.J0
Bi

.0

Z
<

«0
.J

.]0n.
.0Z

<

M0
.J

.J

0a.0Z
<

d0

Õ
n.0
Z
<

d
0

.]

0
0Z
<

«0
.J

<Z
E

m

:

3
2
<

d0
.J

C

E~S3êãgE35=gg$$S3$S3Egg933-=gg:5"

Q
z 11.. g

0

:

=

Q

H88111110

e
'u

=

& Q
""'- .q}

'= .g

o .Q
c6k

P.+ T''-<

g 8.. g

0a
E

d
3

0a.0Z
<

«0
.J

.J

<

Z
ED

0a.0Z
<

0
.J

.J

a l ao l üo

g0Z
<

d0
.J

.J 0
0
Z
<

d0
.J

.J

0
n.0Z

<

d0
.J

[Ü.

.j 0
0
Z
<

d0
.J

0Z
3
<

d
<

=

j
a

a

=lJ

<10
21 b''0.J

g

m

Ea
c6''0a
e 0

cSQ.N
a
2

E0
0

80 =

a0
©

a

0
R

0
=

a

'00
Z
d
D
n

=

a'
0
R

a

a0
eu'

Q
0

0
cBZ

<

Z

0
0

'

E
0Zd
Q
D

a
d

©

a
ê QZ

C'q c''} 'q' i/-\

lg

ê' L
{ g

'j
h
Q

!,!]

< 10

l cn

ghZ 0
8

0

B.

0

D

Q

D

U
<
E
Z

Kb--H

E
n
<b
0
Z

H
i0
Q
H
Q
0
Z0
H
0n
H

0
H
Z
<

nln m l --. l --- N l N 1 -, 1 N l ''q l--'

nln ...- l N l N l N l N nlnln

gã ã:ã:ã ã:lã:ãã:l: galã:ãlããl:ãã ãl:ã
â'h

Q
g

g
=

nln --- 1 --- 1 N l N

b
5

m l --- -+ l M l M l m

(
:

0

€B
-D

«
3@ 1: 1: 1: 1: 1: = N N .« N S

=
n
=Q.
:

Q

C
9

9 g
9« 6 00Ü

0
g19Dld
81R

glã
a12n

0
=B
Q
8

=

QZ

0

=

Q
Ê

ulo8lg
cq l (N l c'l l c'") l CQ

 ê  E E : 3 5 : g E E E E : E : E E E

a

ã
 b  : : : g E : E : : : : : : : : : :

   ã             =
 ê

a

h
ã ã ! E : ã E ã ã ! g ã g : ã g g

   g
 k

U

&

: : : g : Z : : ! Z : 3 E = 3 : 3

   ã
 {   g g g g g g g g g g g g g g g g g g

«
g 3 ] =   = = = = = = = = = = = = = =

cn l CN l a
mlmlm

""' l ""'

(' 'a o
0 '=
E Q0a.

Ü

JIJ010
h l a.010Zlz<1<
dl«010JIJ

alaol la
:3 1 = 1.< 1 =0101D10

ê 'ê ã 'Ê
b. l h 1 1 0ú

C
0
0a

«=

<

00
0
Z 0

Zd
D

ã
0
Z

n
D

E-
0
ã
Z
«

g b
=

0a
<

E

Õ
Z

0Z
d
Q
2

0Z
d
n
D

0Zd
0
Z

Q
2 D

E«
<

Z
d

<

>

0
Z 0Zd

Q
D

0Z

Q
2

<

E
0
X

0Z«
2

ÓZ Z
d
D
Q

0
q
Z0

<Z
d

Z

0
>

E-

X

g
<

«
<b
2

RIE
0Z2
n

Zd

0
Z

0
:

0
<

<

E

N

3

cd

a
E

0
©

=

2D
8
Z

= .]

0
Zd
Q
D

0Z
&

n
D

E
m

g
3

>

0$
<

<

0Z
<

g

Q
D

.J

m
=

0Z
g

;lB
0
g

S
F-

« <

.<E
<

E

;

(J

E-
<

E
É-
<E

<

cB

d
E
a)

E

<

00
0
h
g
Q0

m
H

a

a
3

g g <

0-

0
>

d

.J

<

.J

Z
<

Q ©

CÜ

a

==

a
<d

E
<

E

<

Z

Q

2

<

d

Z

.0

<

d
.J

0
8

UI E

n 00
.J0
Z0

<

Z

Q

E

0
.J0
gló

Êli

<

a

<

Z

80
Q
<

n
a.

g
0

Q. 0'
E
! 'ã '05

E
:

0/
b- J

Z
E

b E

--- cq c'a -q"
1111